СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ
                                                          Р Е Ш Е Н И Е
26. 04. 2022                                  с. Тогул                                                         №  4
Об отчёте по исполнению  бюджета
по расходам муниципального
образования Тогульский сельсовет
Тогульского района Алтайского
края    за 2022 год

    В   соответствии со  статьёй    23  Устава    муниципального     образования  Тогульский    сельсовет        Совет   депутатов  Тогульского сельсовета третьего созыва

РЕШИЛ:

  1.   Утвердить отчёт по исполнению  бюджета по расходам     Тогульского сельсовета за 2021    год   согласно   Приложению   1.
 2 .   Обнародовать  настоящее решение в установленном порядке.

 Глава Тогульского  сельсовета                                                     Е. Г. Мухортова

Приложение 1

РАЗДЕЛ 1 «ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА СУБЪЕКТА БЮДЖЕТНОЙ
ОТЧЕТНОСТИ
Реализация государственных полномочий в бюджетной сфере, обеспечение сбалансированности бюджета Тогульского сельсовета Тогульского района осуществляется администрацией Тогульского сельсовета Тогульского района (далее - сельсовет). Сельсовет осуществляет свою деятельность на основании Устава утвержденного решением  Совета депутатов Тогульского сельсовета Тогульского района от 24.05.2012 № 21
Руководит сельсоветом глава Администрации сельсовета – Ижболдина Анна Николаевна
Юридический адрес сельсовета: 659450
Алтайский край Тогульский район
с. Тогул  ул. Пролетарская,  д. 26
Учреждение является юридическим лицом, самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и лицевой счет, обладает обособленным имуществом, которое закрепляется за ним на праве  оперативного управления.
Номера лицевых счетов: 03173021920 - распорядителя бюджетных средств, 04173021920– получателя бюджетных средств, 05173021920 – для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств.
Бухгалтерский учет ведется структурным подразделением – централизованной бухгалтерией. Учреждение вправе от своего имени заключать договоры, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном суде.
РАЗДЕЛ 2 «РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТА БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
В отчетном периоде учреждением оказаны услуги холодного водоснабжения населения, услуги аренды помещения, аренды земельных участков, услуги по доставке призывников в Военный комиссариат (Целинного Ельцовского и Тогульского районов Алтайского края ).
РАЗДЕЛ 3 «АНАЛИЗ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СУБЪЕКТОМ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
Учреждение является получателем бюджетных средств, финансируется за счет средств местного, краевого и федерального бюджета.
На 2022 год учреждению доведены лимиты бюджетных обязательств в сумме 14277431,01 руб.
За 2022 год в бюджет Тогульского сельсовета поступило  14 265 935,83 руб.
Поступление налога на доходы физических лиц на 01.01.2023г составило 805203,95 руб.
Поступление единого сельскохозяйственного налога составило 24824,05 руб.
Поступление налога на имущество составило 2819095,76 руб.
Поступление земельного налога составило 2383808,12 руб.
Поступления от аренды имущества составили 16911,27 руб.
Поступления от аренды земли составили 42891,95 руб.
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества, составили 56459,70 руб.
Поступления от оказания платных работ и услуг составили 676353,65 руб.
Поступление дотаций составило 342600,00 руб, субвенций – 335500,00 руб.
Межбюджетные трансферты поступили в размере 9044588,35 руб.
 Размер прочих безвозмездных поступлений составил  37507,25 руб.
По состоянию на 01.01.2023 года расходы бюджета выполнены на 92,83 %  от плановых и составляют 13253762,32 руб. Процент исполнения бюджета по расходам превышает минимальный порог в 70%, ниже которого бюджет считается неисполненным. Таким образом, отсутствуют показатели неисполнения бюджета по расходам, подлежащие отражению в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164). Учреждение не принимало бюджетные и денежные обязательства сверх утвержденных бюджетных назначений.
Общегосударственные расходы по разделу 01 исполнены в размере 4781213,97 руб. (97,7%).
Раздел 02 «Национальная оборона» представлен расходами на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Исполнение составляет 335500,0 руб. (100%)
Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  составило 0,0 тыс.руб.
Раздел 04 «Национальная экономика». Расходы в сумме 2369041,39 руб. (95,43%)
Раздел 05 «Жилищно — коммунальное хозяйство». Расходы составили 5654313,46 руб. (87,82%)
Выполнение раздела 07 «Образование» составляет 20000 руб. (100%)
По разделу 08 «Культура» исполнение составило 58093,5 руб. (94,07%)
По разделу 10 «Социальная политика» фактические расходы составили 15600,00 руб. (100%)
Раздел 11 «Физическая культура и спорт» составил 20000,00 рублей. (100%)
    На счете 05173021920 Администрации сельсовета числятся средства во временном распоряжении 32888,42 руб – средства ГУП ДХ АК "Северо-Восточное ДСУ" в размере 8028,62 руб (Обеспечение гарантийных обязательств по контракту 08172000003210048360005 от 27.05.2021г.) и средства АО "Алтайводсервис" в размере 24859,80 руб - обеспечение гарантийных обязательств МК №08172000003210086600001 от 26.07.2021.
РАЗДЕЛ 4 «АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ СУБЪЕКТА БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
По состоянию на 1 января 2023 года за учреждением не числится просроченная кредиторская задолженность.
         Просроченная дебиторская задолженность составляет 6258,53 руб – 6258,53 руб. по счету 209.36 – переплата отпускных уволившемуся работнику Столбову Анатолию Викторовичу за неотработанный период, руб по данным ИФНС по счету 205.11. Долгосрочной задолженности нет.
Кредиторская задолженность на 01.01.2023 г. составляет 12796938,80 руб., она включает счета:
-        302.21  -  услуги связи в размере 4613,19 руб.( ПАО «Ростелеком»);
-  302.23 - коммунальные услуги в размере 47161,63 руб (5337,37 руб – АО «Алтайэнергосбыт», 41824,26 руб – ООО «Заринская горэлектросеть»);
-        401.40  -  12423386,91 руб.
14861,10 руб – доходы будущих периодов, получаемые в виде арендной платы, 1760285,81 руб. - средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений ( 848227,70 руб – КФХ Липов И.З., 912058,11 руб – ЛПХ Матюнин Н.Н.), 10648240,00 руб - межбюджетные трансферты, дотации от других бюджетных организаций;
-    401.60  -  321777,07 руб. -   резерв предстоящих отпусков за фактически отработанное время.
  Дебиторская задолженность составила  12444248,04  руб:
- 205.51     межбюджетные трансферты на 2023 год 10648240,00 руб,
- 209.36     6258,63 руб. -  требование по возмещению ущерба, образовавшегося в связи с переплатой бывшему работнику Столбову Анатолию Викторовичу заработной платы
( переплата по очередному оплачиваемому отпуску)
- 205.23   расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами 1760285,81  руб. Доходы от сдачи земель сельскохозяйственного назначения в аренду начислены за 49 лет в составе доходов будущих периодов с ежегоднным их отнесением в состав текущих доходов.
- 205.21    14861,1  руб. расчеты по доходам от операционной аренды
- 205 35    14602,5 руб. - компенсация за доставку призывников от Военного комиссариата Целинного, Ельцовского и Тогульского районов Алтайского края
       Незавершенных объектов капитального строительства нет, вложений в объекты недвижимого имущества не было. Ошибки прошлых лет в отчетном периоде не выявлены.

РАЗДЕЛ 5 «ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУБЪЕКТА БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ»
   Оплаченные обязательства по судебным решениям и исполнительным документам за 2022 год составили 847580,00 руб:
    - оплата исполнительного листа №039019186 от 05.04.22 по делу №А03-569/2022 от 24.02.22 за услуги по МК о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий - 728020,00 руб, возмещение судебных расходов поставщику по оплате государственной пошлины по исполнительному листу №039019186 от 05.04.22 по делу №А03-569/2022 от 24.02.22 - 17560,00 руб);
   -  оплата исполнительского сбора судебным приставам  по постановлению о возбуждении исполнительного производства № 22/74231 от 21.11.22 составила 2000,00 руб; в пользу взыскателя ФГУП «Охрана»;
   - оплата исполнительского сбора судебным приставам по постановлению об исполнительном производстве неимущественного характера и установлении нового срока исполнения №22071/22/73915 от 16.11.22, исполнительный лист (1) № ФС 037456293 от 17.08.2022, предмет исполнения: обязать Администрацию Тогульского сельсовета создать на территории Муниципального образования Тогульского сельсовета места накопления твердых коммунальных отходов и внесения сведений о созданных местах (площадках( в реестр мест накопления ТКО и в схему размещения мест (площадок) – 50000 руб 00 коп;
   - оплата исполнительского сбора судебным приставам по постановлению об исполнительном производстве неимущественного характера и установлении нового срока исполнения №22071/22/66512 от 24.08.22 на основании исполнительного документа постановление по делу об административном правонарушении (3) №2-59 от 14.03.2019 по делу №2-59/2019, предмет исполнения: обязать Администрацию Тогульского сельсовета оформить право муниципальной собственности на расположенные на территории Тогульского сельсовета 3 скважины, 3 водонапорные башни, водопровд, а также передать их  - 50000 руб 00 коп.
       В целях отражения в бухгалтерской отчетности достоверных данных об активах и обязательствах, а также в целях обеспечения сохранности финансовых и нефинансовых активов в отчетном периоде проводились инвентаризации. В результате проведенной инвентаризации излишек, недостач, объектов, признанных неактивами, не выявлено.
      На счете 108.55 учитываются земельные участки, составляющие казну, кадастровая стоимость которых уменьшилась на 54505 руб 81 коп (401.10.176), также по итогам инвентаризации списаны не принадлежащие сельсовету земли скотомогильника в сумме 26465,05 (401.10.199) (стоимость земельного участка 8 км на север от с Тогул уменьшилась на 21326,85, Земельного участка с/х назначения 4 км на северо-восток от с Тогул уменьшилась на 13014,21, земля под домом по адресу Бр. Шутаковых 16-1 увеличилась на 12784,00, земля Луговая 76а увеличилась на 88145,68, земли ориентир с.Тогул, участок примерно в 4,5 км от ориентира уменьшилась на 121094,43), общая кадастровая стоимость составляет  38565978,43 руб), право собственности на участки закреплено за муниципальным образованием Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края (на основании Свидетельств о государственной регистрации права и выписок из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости, предоставленных Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии).
    Приобретение готовых основных средств в 2022 году составило 1 763 156,5 руб.
    Безвозмездно поступило на счет 401.10.95 от Администрации Тогульского района Алтайского края с дальнейшей безвозмездной передачей МУП «Коммунальщик» транспортных средств (Экскаватор-погрузчик "ELAZ-BL" модели 880 двиг.PERKINS 2г/ц № ELAZBL880А21РО541 стоимостью 6079450 руб 00 коп, с начисленной амортизацией 16887,36 руб). Также безвозмездно от Администрации Тогульского района Алтайского края поступило противопожарное оборудование общей стоимостью 14145 руб. 25 коп.
     На счете 111.6I  учтены право пользования программным обеспечением СБИС, права 1С:Предприятие 8 ПРОФ. Клиентская лицензия на 2 рабочих места, 1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8 ПРОФ, простая неисключительная лицензия 1С-КАМИН:Зарплата для бюджетных учреждений. Версия 5.5.
      Участие в образовании МУП «Коммунальщик» (204.32) в размере 167522 руб 72 коп.
       В 2022 г был произведен демонтаж трактора Трактора  ЮМЗ - 6 АКЛ и продажа лома цветных металлов в сумме 64000,0 руб ООО «ЛОМ» (401.10.172).
       По итогам инвентаризации оприходован и передан в «МУП» Коммунальщик водопровод с.Титово стоимостью 1105153,0 руб.
        Всего передано в МУП «Коммунальщик»:
- основные средства по холодному водоснабжению и тракторный полуприцеп в сумме     6039618,44 руб;
- котел водогрейный стоимостью 414000 руб 00 коп;
- экскаватор-погрузчик стоимостью 6079450 руб 00 коп.
[bookmark: _GoBack]

С

ОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26. 0

4. 2022                                  с. Тогул                                                         №  4

Об отчёте по исполнению  бюджета

по расходам

муниципального

образования Тогульский сельсовет

Тогульского района Алтайского

края

за 20

22

год

В   соответствии со  статьёй    2

3

Устава    муниципального     образования

Тогульский    сельсовет        Совет   депутатов  Тогульского сельсовета

третьего созыва

РЕШИЛ:

1.   Ут

вердить отчёт по исполнению  бюджета по расходам     Тогульского

сельсовета за 20

21

год   согласно

Приложени

ю

1.

2 .   Обнародовать  настоящее решение в установленном порядке.

Глава Тогульского  сельсовета

Е.

Г.

Мухортова

С ОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ                                                               Р Е Ш Е Н И Е   26. 0 4. 2022                                  с. Тогул                                                         №  4   Об отчёте по исполнению  бюджета     по расходам  муниципального   образования Тогульский сельсовет   Тогульского района Алтайского   края       за 20 22   год                   В   соответствии со  статьёй    2 3    Устава    муниципального     образования   Тогульский    сельсовет        Совет   депутатов  Тогульского сельсовета  третьего созыва                                                                 РЕШИЛ:        1.   Ут вердить отчёт по исполнению  бюджета по расходам     Тогульского  сельсовета за 20 21      год   согласно      Приложени ю      1.     2 .   Обнародовать  настоящее решение в установленном порядке.                          Глава Тогульского  сельсовета                                                       Е.   Г.   Мухортова